
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

   n. 35 del 20/02/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO 

ROMAGNOSI 1°STRALCIO" (FIN. UE - NEXT GENERATION EU): APPROVAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITA'  TECNICO  ECONOMICA

IL PRESIDENTE

VISTO:
CHE  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  60  del  12.12.2022  è  stato  approvato  il 
Documento  unico  di  programmazione  2023 – 2025 e  presentato  lo  schema di  Bilancio  di 
Previsione 2023–2025;

CHE con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 61 del 22.12.2022 è stato approvato in via 
definitiva il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 ed i relativi allegati contabili;

il decreto del Presidente n. 10/2023 con cui  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 e che assegna le risorse ai responsabili dei servizi in ordine al raggiungimento dei 
propri obiettivi gestionali;

Premesso che:
con  l’avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  in  favore  di  Enti  Locali  per  la 
progettazione di  interventi  per  la  messa  in sicurezza degli  edifici  scolastici  prot.  6988 del 
6/3/2019  pubblicato  dal  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca 
l’amministrazione Provinciale ha ottenuto un finanziamento di € 80.000,00 per la “messa in 
sicurezza del Liceo Romagnosi di Parma”, come da Decreto del MIUR n. 251 del 21/06/2019;

con Determinazione n.  1540 del  14/12/2020, ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  36, 
comma 2  lettera  a)  ed  art.  31  comma 8,  del  D.  Lgs.  50/2016,  è  stato  affidato,  all’ing. 
Alessandro  Di  Stasi  di  Parma, l’incarico  professionale  per  il  progetto  di  fattibilità  tecnico 
economico, il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza/miglioramento 
sismico Liceo Romagnosi di Parma”;

Decreto Presidenziale  n. 35 del 20/02/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con  Decreto  Presidenziale  n.  18  del  28/01/2022  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità 
tecnico/economico di complessivi € 1.000,000,00;

in data 24/01/2022 il professionista incaricato ha consegnato all’Amministrazione il progetto 
definitivo;

in data 24/02/2022 il professionista incaricato ha consegnato all’Amministrazione il progetto 
esecutivo, completando il suo incarico;

VISTI:
il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2121/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021;

il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2/12/2021 “per la definizione dei criteri di 
riparto, su base regionale,  delle  risorse del  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza e delle 
modalità di individuazione degli interventi”;

il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  n.  253  del  6/08/2021  di  assegnazione  di  € 
210.000.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi e dei target previsti dal PNRR;

Preso atto che:
l’art. 5 Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 – “Piano di messa  
in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, del predetto Decreto 343/2021 prevede risorse pari 
ad  €  500.000.000,00  al  fine  di  garantire  la  messa  in  sicurezza  e  la  riqualificazione  del 
patrimonio edilizio scolastico esistente;

Considerato che:
con il  Decreto Presidenziale n. 15 del  27/01/2022 avente per oggetto: “piano triennale di 
edilizia scolastica della regione Emilia Romagna - aggiornamento dell'annualità 2020 di cui alla 
delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1833/2020  e  decreto  ministeriale  n.  343/2021-  rettifica 
allegato decreto n. 11 del 27/1/2022”;

la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 14/02/2022 avente per oggetto: “elenco interventi 
finanziabili - art. 5 del DM n. 343/2021 di definizione dei criteri di riparto, su base regionale, 
delle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli  
interventi - delibere di Giunta Regionale n. 2174/2021 e n. 2257/2021”;

il  Decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 6/12/2022, con il  quale è stato 
finanziato il progetto “Liceo Romagnosi 1° stralcio, miglioramento sismico” per complessivi € 
479.548,50;

Preso atto che del  progetto  complessivo, redatto  dal  professionista,  occorre  eseguire  il  1° 
tralcio funzionale, pari ad € 479.548,50 quali irrigidimento dei setti murari, ampliamento di 
alcuni spazi didattici attraverso realizzazione di cerchiature, ecc, 

visti che gli elaborati già approvati con DP 18del 28/01/2022 non vengono modificati se non 
per la parte economica;

Preso atto del quadro tecnico economico dello stralcio funzionale:

A totale lavori a base di gara 370.000,00

B1 iva 10% su A 37.000,00

B2 imprevisti 17.048,50

B3 spese tecniche iva compresa 48.100,00

B4 art. 113 DLGS 50/2016 7.400,00

Decreto Presidenziale n. 35 del 20/02/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



B somme a disposizione 109.548,50

C totale 479.548,50

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non 
risultano maggiori oneri di gestione;

visti gli art. 23 e 24 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Preso  atto  che  i  lavori  indicati  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con 
applicazione dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 
457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte 
III, allegata al D.P.R. 633/1972);

Preso atto della modifica al Testo Unico di cui al DPR 380 del 6/6/2001, effettuata con il DL 
32/2919  (convertito  con  la  L  156/2019),  che  ha  introdotto  l’art.  94  bis  “disciplina  degli 
interventi strutturali in zone sismiche”;

Visto l’art. 26 dello Statuto dell’ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e 
successivamente  modificato  con  Atto  del  medesimo organo  n.1/2019,  in  base  al  quale  la 
competenza  per  l’approvazione  degli  studi  di  fattibilità/tecnico  economici  e  dei  progetti 
definitivi di opere pubbliche è del Presidente;

Sentito il Consigliere Delegato all’Edilizia Scolastica, Arch. Aldo Spina;

Acquisiti i pareri favorevoli del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile  del  presente provvedimento, ai  sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000.

DECRETA

di approvare lo studio di fattibilità tecnico economico (art. 23 D. Lgs. 50/2016) dei lavori di 
“Liceo  Romagnosi:  miglioramento  sismico  1°  stralcio”, di  complessivi  €  479.548,50  (CUP: 
D97H21001240001)

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di dare atto che il termine di aggiudicazione dei lavori, ai sensi del comma 2 dell’art. 2 del DM 
318/2022è quello del 15 settembre 2023, pena la decadenza del finanziamento;

di dare mandato al Responsabile della U.O. Edilizia Scolastica di procedere con le successive 
fasi al fine di rispettare le tempistiche imposte dal DM 318/2022;

di  dare  atto  che  la  spesa  di€  479.548,50  farà  carico,  una  volta  deliberata  la  prossima 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025, al PEG Cap 215450220018 (FIN. UE - N.G. EU 
(M2-C1-I3.3)  -  CUP  D97H21001240001   -  MIGLIORAM.  SISMICO  (1'  STRALCIO)  LICEO 
ROMAGNOSI) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), 
Programma 2 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 
(Fabbricati ad uso scolastico), annualità 2023; 

di attestare che la spesa in oggetto è finanziata con fondi del PNRR (DM MIM 318/2022 e 
delibera  di  Giunta  Regionale  n.  185/2022  )  e  troverà  copertura,  a  seguito  di  prossima 
variazione al bilancio di previsione 2023-2025, al capitolo 136500136718 (FIN. UE - N.G. EU 
(M2-C1-I3.3)  -  CUP  D97H21001240001   -  MIGLIORAM.  SISMICO  (1'  STRALCIO)  LICEO 
ROMAGNOSI), Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (contributi agli investimenti), 
codice  V  Livello  4020101002  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministero  dell'Istruzione  - 
Istituzioni Scolastiche);

Decreto Presidenziale n. 35 del 20/02/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 35 del 20/02/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 556 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  LAVORI  DI  "MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO 

ROMAGNOSI 1°STRALCIO" (FIN. UE - NEXT GENERATION EU): APPROVAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITA'  TECNICO  ECONOMICA

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 556 / 2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  LAVORI  DI  "MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO 

ROMAGNOSI 1°STRALCIO" (FIN. UE - NEXT GENERATION EU): APPROVAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITA'  TECNICO  ECONOMICA

 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 17/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


